---

109 possint, BD

110 auferri, A

111 iuste et baptisare] nec iuste baptizare, C+W ; iuste, M

112 deus] dominus, B

113 ordinatis] *om.* M

114 verbo, D

115 illud] id, M ; aliquid, W

116 debes] debet, M

117 potestatem] *om.* A

118 in exemplo] *om.* A

119 de curatore ... deo] de curatore et proconsule et imperatore, S ; de curatore et proconsule et imperatore, et de imperatore et deo, BM ; de curatore et proconsule (consule, C), de proconsule et imperatore, de (et, C) imperatore et deo, AC + W ; cf. AUGUSTINUS, *Sermo VII*, 13 (PL 38, c. 420-421) repris dans le Décret : Grat. 11, 3, 97

120 qui] si quis, A+W ; hic qui, B

121 quantum in se est, *add.* W

122 ergo qui habet ... immo] *scr. in mg.* D

123 quando] quia, S

124 in] *om.* B

125 quam inferiori ... resistit superiori] *om.* C ; ergo qui habet regere rem publicam magis debet cogere unumquemque subditum domino superiori, *add.* D

126 si] ergo, M+W

127 deberet] debet, M

sentenciare<sup>128</sup> aliquem obedire debere proconsuli, contempto precepto curatoris, id est inferioris proconsule, si contradiceret proconsuli. Ita etiam si essent sub eodem dominia<sup>129</sup> ordinata, scilicet quod aliquis esset servus Ticii, et Ticius Petri, magis deberet imperator cogere illum servum<sup>130</sup> servire Petro, quia superior est Ticio, quam Ticio, si Ticius vellet uti<sup>131</sup> servo illo<sup>132</sup> contra dominium Petri. Igitur maxime debet princeps zelare pro dominio<sup>133</sup> servando suppremi domini, scilicet dei, et per consequens non solum licet, sed et<sup>134</sup> debet princeps auferre parvulos a dominio parentum volencium eos educare contra cultum dei, qui est supremus et honestissimus dominus, et debet eos applicare cultui divino.

Dico ergo breviter quod si princeps hoc faceret cum cautela bona, scilicet ne parentes hoc cognoscentes in futurum<sup>135</sup> occiderent parvulos<sup>136</sup>, et quod baptizatos facerent<sup>137</sup> religiose educari, bene fieret. Immo quod plus est, crederem<sup>138</sup> religiose fieri si ipsi parentes cogerentur minis et terroribus ad suscipiendum<sup>139</sup> baptismum et ad servandum<sup>140</sup> postea susceptum. Quia esto quod ipsi non essent omnes<sup>141</sup> fideles veri<sup>142</sup>

---

128 sententiare] suadere, ACDM

129 dominia] diversa, AD ; dominio, W

130 illum servum] servum suum, D ; servum, ACM+W

131 uti] *om.* D

132 illo] *om.* B

133 domino, C

134 et] *om.* ACDM+W

135 hoc cognoscentes in futurum] prius cognoscentes hoc futurum, ABCD ; hoc cognoscentes futurum, W

136 parvulos] parvulos suos, B ; pueros suos, AC+W

137 facerent] faceret, CM ; faceret, A

138 crederem] credo, D ; crederet, BM

139 et, *add.* C

140 conservandum, A+W

141 omnes] *om.* ABCDM + W

142 fideles veri] veri fideles, M ; vere fideles, ABCD+W

in animo<sup>143</sup>, tamen minus malum esset<sup>144</sup> eis non posse impune legem suam illicitam<sup>145</sup> servare, quam posse eam libere servare. Item filii eorum, si bene educarentur, in tertia et quarta progenie essent vere fideles.

Si<sup>146</sup> dicas quod secundum Ysaie prophetiam quam recitat Paulus, *Ad Romanos*<sup>147</sup> [9 : 27], reliquie Israel convertentur in fine, et ideo iudeos<sup>148</sup> non oportet cogi<sup>149</sup> totaliter ad baptismum suscipiendum<sup>150</sup> et relinquendum legem suam, respondeo, non dubito quin vera sit prophetia Christi, quam recitat Christus *Joan. 5* [43]: *Ego veni in nomine patris mei, et non accepistis me ; si alius venerit in nomine suo*<sup>151</sup>, *illum suscipietis*<sup>152</sup>. Igitur, ad minus ex verbo Christi erunt pervertendi, quia adherebunt illi pessimo antichristo, de quo est sermo Christi<sup>153</sup> predictus.

Et si dicas quod visa destructione Antichristi, illi qui sibi adhererant convertentur, dico quod pro ita<sup>154</sup> paucis et sic tarde convertendis, quia<sup>155</sup> modicus erit fructus ecclesie, et<sup>156</sup> de quibus nulla erit propagacio filiorum in lege christiana<sup>157</sup>, non oporteret<sup>158</sup> tot iudeos, in tot partibus mundi, tantis temporibus sustinere in lege sua<sup>159</sup> perstare<sup>160</sup>, sed<sup>161</sup>

---

143 animo] anima, B

144 esset] est, CDM

145 illicite, D

146 si] et si, ABCDM+W

147 ad romanos] *om.* A

148 iudeus, B

149 cogere, A+W

150 sustinendum, C

151 meo, A

152 suscepientes, D

153 Christi, *om.* A

154 pro ita] pro tam, ABCDM+W

155 quia] quod, BCDM

156 et, *om.* A

157 quia modicus .. christiana] *om.* C+W

158 oporteret] oportet, ACDM+W

159 sua] *om.* D

sufficeret aliquos paucos in aliqua insula sequestratos<sup>162</sup> permitti legem suam<sup>163</sup> servare, de quibus tandem illa prophetia Ysaie impleretur.

Istud autem de parentibus infidelibus cogendis<sup>164</sup> per minas et terrores videtur probari, quia simile illud concilium Tolletanum commendat supra allegatum dicens : *Qui pridem ad christianitatem coacti*<sup>165</sup> *sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis*<sup>166</sup> *Syssebuti*<sup>167</sup>. Igitur in hoc approbat eum tanquam principem religiosum, quia<sup>168</sup> coegit<sup>169</sup> infideles ad fidem.

Elsa Marmursztejn, *Université de Reims*

Sylvain Piron, *Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales*

---

160 perstare] persistere, M+W ; quia finalis fructus de eis ecclesie erit (est et erit, C+W) modicus, add. BCDM+W

161 sed] unde, ABCDM+W

162 sequestratos] sequestracionis, C

163 suam] *om.* M

164 cogendum, D

165 cogendi, B

166 principis] *om.* D

167 Assebuti, BD ; Assueri, A ; cf. Grat. 45, 5 (ed. Friedberg, I, 161-162)

168 quia] qui, A ; quod, B

169 coegit] cogeret, D ; cogit, M+W